Circa il metodo teologico negativo occorre ricordare che l’ascensione conoscitiva avviene per negazioni. Per Dionigi, giungiamo a Dio a partire dalle creature, cioè *per causalitatem*. Giunti alla causa di tutto, eliminando il dato, lo si trascende. Per Tommaso, che rifiuta l’apofatismo assoluto di Dionigi, la via dell’*eminenza*, in alcune opere, precede la via della *negazione*, anche se in questo commento egli segue l’ordine di Dionigi. Per quest’ultimo, l’Uno dà l’essere perché egli stesso non è; in Tommaso, Dio dà l’esistenza perché è l’esistere.<sup>76</sup> La negazione, per l’Aquinata, non sopprime i diritti dell’affermazione,

---

<sup>71</sup> SCG III, 49, N. 2270.

<sup>72</sup> Il passo del *De Div. Nom.* VII, 3, 872 A-B ha forte analogia con un testo delle Enneadi di Plotino VI, 7, [38] 35, 19-23, per il quale l’unione dell’intelletto con Dio è liberazione dal molteplice. «Per Plotino il *noùs* giunto al vertice della *kathàrsis* diviene capace di utilizzare una *dynamis* che gli è connaturale. Per Dionigi, invece, l’*henosis* non è una facoltà dell’anima, ma è ricevuta passivamente in forza dell’azione di un Altro che tale rimane anche nell’unione. [...] il cammino verso l’*henosis* per Plotino è l’esito di un esercizio di auto-purificazione in cui l’anima in fondo non è mai realmente costretta ad uscire da se stessa, a “sradicarsi” da sé per affidarsi a un Altro, per donarsi al Tu che la trascende. Non vi è relazione tra le persone. [...] Per Dionigi, invece, l’unione è, al contrario, il frutto di una relazione di amore in cui la persona accetta di “perdere se stessa” per abbandonarsi tutta ad un Altro nel quale soltanto davvero si trova ad esistere “in modo migliore”»: P. PROSPERI, *Al di là della parola*, 202-203. Cf. Lo studio di Y. DE ANDIA, *HENOSIS. L’union à Dieu chez Denys l’Aréopagite*.

<sup>73</sup> TOMMASO, *Com. al De Div. Nom.* VII, 1, 100: «Oportet ergo ut intelligamus divina secundum hanc unionem gratiae, quasi non trahendo divina ad ea quae sunt secundum nos, sed magis totos nos statuentes extra nos in Deum, ita ut per praedictam unionem totaliter deificemur [...] cum Deus sit melior nobis, melius est nobis quod simus nostri ipsorum, idest nostris naturalibus innitentes»; VIII, lect. 2, 160: «Divina virtus dat ipsam deificationem, idest participationem Deitatis, quae est per gratiam; et ne aliquis credat quod hanc participationem aliquis sua virtute possit acquirere, subdit quod Deus praebet virtutem ad hoc ut aliqua praedicto modo deificemur»; cf. *De Div. Nom.* VIII, 5, 300.